11. Ezechias donna donc ordre que l'on préparât des greniers dans la maison du Seigneur. Ce qui étant fait,

12. Ils y portèrent fidèlement, tant les prémices que les dîmes, et tout ce qui avait été offert, et l'on en donna le soin au lévite Chonenias, et à son frère Semeï en second,

13. Après lequel on établit encore pour gardes Jahiel, Azarias, Nahath, Asaël, Jerimoth, Jozabad, Eliel, Jesmachias, Mahath et Banaias, sous l'autorité de Chonenias et de Semeï, son frère, par l'ordre du roi Ezechias et d'Azarias, pontife de la maison de Dieu, auxquels on rendait compte de toutes choses.

14. Le lévite Core, fils de Jemna, qui gardait la porte orientale, était préposé sur les dons qu'on offrait volontairement au Seigneur, et sur les prémices et autres choses que l'on offrait dans le sanctuaire.

15. Sous lui étaient Eden, Benjamin, Jésus, Semeias, Amarias et Sechenias, dans les villes des prêtres, pour distribuer fidèlement à leurs frères leur part, tant aux grands qu'aux petits,

16. Et même aux enfants mâles depuis l'âge de trois ans et au-dessus, enfin à tous ceux qui avaient droit d'entrer dans le temple

plum Domini; et quidquid per singulos dies conducebat in ministerio, atque observationibus juxta divisiones suas,

17. Sacerdotibus per familias, et Levitis à vigesimo anno et supra, per ordines et turmas suas.

18. Universæque multitudini, tam uxoris, quam liberis eorum utriusque sexus, fideliter cibi, de his quæ sanctificata fuerant, præbebantur.

19. Sed et filiorum Aaron per agros, et suburbana urbium singularum, dispositi erant viri, qui partes distribuere universo sexui masculino de sacerdotibus et levitis.

20. Fecit ergo Ezechias universa quæ diximus in omni Judâ, operatusque est bonum et rectum et verum, coram Domino Deo suo.

21. In universâ culturâ ministerii domus Domini, juxta legem et cæremonias, volens requirere Deum suum in toto corde suo; fecitque et prosperatus est.

du Seigneur. Ils veillaient encore sur tout ce que l'on devait distribuer chaque jour à ceux qui étaient en service et dans divers offices, selon la distribution qu'on en avait faite;

17. Aux prêtres mêmes, pris selon l'ordre de leurs familles, et aux levites, à compter depuis vingt ans et au-dessus, en les divisant par troupes selon leur ordre.

18. Enfin l'on prenait, sur les choses qui avaient été offertes, des vivres pour toute la multitude, pour les femmes et pour les enfants, garçons ou filles.

19. Il y avait aussi des hommes descendants d'Aaron dans la campagne, et dans les faubourgs de toutes les villes, qui distribuaient des parts à tous les mâles descendants des prêtres ou des levites.

20. Ezechias accomplit donc tout ce que nous venons de dire dans toute l'étendue de Juda; et il fit ce qui était bon, droit et véritable en la présence du Seigneur son Dieu.

21. Dans tout ce qui concerne le service de la maison du Seigneur, selon la loi et les cérémonies, cherchant Dieu de tout son cœur; il le fit et prospéra.

COMMENTARIUM.

VERS. 1. — ALTARIA DESTRUERUNT NON SOLUM DE UNIVERSO JUDA ET BENJAMIN, SED ET DE EPHRAIM. Sive quod Osee rex Israelis eversioni idololatriæ, lucorum et altarium profanorum consenserit, sive quod Ezechias religiosi ardoris impetum sequeretur, nihil curans regulas juris (1) prohibentis ne subditi alterius principis quid simile privato consilio in alieno regno moliantur. Reputandum est, Ezechiam hæc omnia præcepisse de assensu vicini regis Osee. Pium Ezechiae studium et ardorem imitatus Josias, 2 Paral. 34, 6, 9, monumenta omnia idololatriæ subvertit, non in ditione suâ modò, sed in tribubus Manasse, Ephraim, Simeonis et Nephthali, quorum tunc regio parebat Assyriis, tribubus diu ante Josiam abductis in captivitatem.

VERS. 2. — UT CÆNERENT IN PORTIS CASTROUM DOMINI; in templo scilicet, quod Castra Domini appellatur. *Portam* nuncupant Mahometani regum suorum palatium. Nomine *portæ castrorum*, vel arcis Domini, significatur atrium templi, ubi sacra munera obibat sacerdotibus. Porrò scitum est, cecinisse illos non in portis, sed in atrio interiori.

(1) Vide Grotium hic, et Hebr., et August. ad Deut. 7 et 12.

VERS. 3. — PARS REGIS ERAT, UT DE PROPRIA EUS SUBSTANTIA OFFERRETUR HOLOCAUSTUM. Post Davidem, reges Juda è suo censu præbuisse videntur impensas victimarum solemnium, vespertinæ et matutinæ, omniumque dierum festorum. Cùm David arcam Domini in domum suam detulisset, animadvertit Scriptura, 5 Reg. 16, 37, divisisse illum sacerdotes et Levitas, eorumque partem misisse Gabaonem, ut altari à Moysæ erecto ministrarent, alteram verò constituisse in tabernaculo à se in urbe Sion excitato. Credibile est, Davidem necessaria omnia exhibuisse ad sacrum ministerium tabernaculi domestici in Sion. Salomon id suscepti, ut exhiberet holocausta, non pro majoribus tantummodo anni festis, 5 Reg. 9, 25, sed vespertinum etiam et matutinum quotidie, 2 Paral. 8, 15; id quod inter cætera mirabatur regina Saba, stupens ob regis magnificentiam in holocaustis, quæ in domo Domini offerenda præbebant. Assignat Ezechiel, c. 45, v. 16, 17, annuos proventus regibus post captivitatem regnaturis, ne desint sumptibus sacrificiorum, quæ dare tenebantur. Cùm verò populus diutissimè caruerit principe, ac temporum vires non permitterent ut sanctitæ à propheta leges omnino servarentur,

solutâ captivitate, populus indixit sibi captivitatem tertie partis sicut in sumptis sacrificiorum, 3 Esdr. 10, 52, 53.

VERS. 5. — PRIMITIAS MELLIS. Cautum est in lege Levit. 2, 11: *Nec quidquam fermenti ac mellis adolebitur in sacrificio*. Ne autem primitiarum loco, et in usus sacerdotum daretur, leges non vetabant. Demonstravimus in Levitico, loco citato, mellis nomen accipi posse de dactylis palmarum, vel liquore ex illis expresso. Ita Hebræi, lexicographi, Junius, Mariana, alii. Plinius lib. 15, c. 4, de palmis scribit: « Dos hæc præcipua succo pingui lactentibus, quodam vini sapore, ut in melle prædilecti. » Nec tameretiam arbitraremur, innui eam medullam, quam Plinius appellat *cerebrum palmæ*, cujus est cibus dulcis et succulentus: « Dulcis medulla earum in cacumine, quod cerebrum appellatur. » (1)

OMNIUM, QUÆ GIGNIT HUMUS, DECIMAS OBTELERUNT. Decima non solvebatur, nisi ex frumento, hordeo, vineâ, oleo, malo punico, ficu et paludâ, (2)

VERS. 7. — COEPERUNT ACERVORUM JACERE FUNDAMENTA. Coeperunt ferri ad templum primitiæ et decimæ circa tempus Pentecostes, post festum Paschatis secundo mense celebrati, nec cessatum est nisi septimo mense, absolutis messibus et vindemiis.

VERS. 10. — AZARIAS PRIMUS DE STIRPE SADOEC. Nepos erat faciliè illius Sadoci, de quo in 1 Paralip. 6, 12, nec desunt, inter quos Junius, Mariana, qui illum miscant cum Sadoco filio Achitobi, et patre Sellum.

EO QUOD BENEDEXERIT DOMINUS POPULO. Largam illi segetem contulit; quare et uberiore decimas reddiderunt. Benedictioibus cumulatus à Deo populus, largiora etiam rependit sacerdotibus.

VERS. 11. — PRÆCIPUIT EZECHIAS, UT PRÆPARARENT HORREA, seu vetera repararentur, seu nova veteribus adderentur, si opus esset. Hor-

(1) Plin. ibid. Calen. Theophrast.; alii *trypædes* vocant. Vide et Hieron. à Lobo.

(2) Vers. 6. — DECIMAS SACRORUM QUÆ VOWERANT DOMINO. Hebr.: *Decimas sanctitatum* (id est, rerum sanctarum quæ erant sanctificatæ Deo, q. d.: Obtulerunt omnium suarum rerum decimas, quæ ex lege jubentur Deo sanctificari, id est, consecrari et offerri, Num. 18, vers. 8 et sequent.; insuper decimas alias lege non præceptas, sed quas ipsi ultrâ Deo sanctificaverant, id est, voverant, dicarant et destinarent, ut veritè noster, q. d.: Præter decimas lege præscriptas, ipsi insuper ex devotione et liberalitate alias addiderunt, quas Deo dicarant et voverant, Num. 18, 14. (Corn. à Lap.)

rea construxerat olim Salomon, et cellas in templo, quæ regum et sacerdotum incuriæ perirent. Primitias per se quisque privatus conferebat ad templum; sed Levitæ decimas exigebant in locis sui domicili, ac de decimas rationes reddebant sacerdotibus, suâ illis parte exhibitâ. Aliam etiam partem conferebant in templum, in annonam custodiam, sacerdotum ac Levitarum ministerio vacantium. Vide 2 Esdr. 10, 56, 57, 58.

VERS. 12. — SEMET PRATER EUS, SECUNDUS: vicarius ejus, et adjutor (1).

VERS. 15. — AZARIE PONTIFICIS DOMUS DEI. Hebr.: *Azarie ducis domus Dei*. Vers. 10, primus, vel summus sacerdos appellatur.

AD QUOS OMNIA PERTINEBANT. Desunt hæc verba in Hebræo et septuaginta.

VERS. 14. — PRIMITIIS ET CONSECRATIS IN SANCTA SANCTORUM; nempe quæ offerbantur in Sanctuario, vel in templo, sive in sacros templi usus; in Sanctuario enim nec primitiæ, nec decimæ offerbantur. Hebræus ad litteram: *Ad dandum oblationes elevatas Domino, et sanctificationes sanctificationum*. Curæ horum Levitarum commissum fuerat, ut distribuere sacerdotibus, quæ deferbantur in templum oblationes, ut panis, simlæ, carniùm è sacrificiis pro peccato, et aliis quæ juris erant sacerdotibus.

VERS. 16. — EXCEPTIS MARIBUS AD ANNIS TRIDUIS ET SUPRA. Excludi videntur hæc pueri hujus ætatis; re ipsa tamen ita accipienda sunt: Equè omnibus distribuuntur, exceptis maribus trimulis, id est, illis pariter comprehensis. Persimilis loquendi phrasis occurrit aliis in locis, in quibus vox, *exceptis*, ita valet ac *preter* (2). Nihil hic assignatur puellis sacerdotum, sed vers. 18 edicuntur, ut cum illis perinde ac cum maribus agatur. Creditur vulgò infantes triennio lac sugere consuevisse; quare solidus illis cibus, nonnisi id ætatis agentibus, assignatur. Vide Marianam.

VERS. 17. — A VIGESIMO ANNO ET SUPRA. Reformandum censuerat David veterem ordinem à Moysæ constitutum, addicentem Levitas sacro ministerio anno ætatis trigesimo (3), seu vigesimo quinto, ut alio in loco exprimitur (4).

(1) תרדו ביעודו. Septuag.: *ὁ ἀδελφὸς αὐτοῦ διαβεβαιώσας*.

(2) Vide Levit. 25, 58: *Exceptis sabbatis Domini*, etc. et Num. 28, 25, 51. Vide Piscatorem hic.

(3) Num. 4, 5: *A trigesimo anno, et supra, usque ad quinquagesimum*.

(4) Num. 8, 24: *A viginti quinque annis, et supra, ingredientur ut ministrent*.

Legem hanc immutans David, exordium sacri ministerii statuit anno ætatis vigesimo (1); quod pariter ab Ezechia servatum est.

VERS. 18. — FIDELITER CIBI DE HIS, QUÆ SANCTIFICATA FUERANT, PRÆBERANTUR. HEBRÆUS : *Quia sanctificabant, quæ sancta erant, in fide eorum.* Israelitæ integræ et sinceræ fide tributum suum pendebant sacerdotibus et Levitis; vel dispensatores oblationum bonâ fide munero suo fangebant; fidei illorum planè credebatur, neque rationes accepti reddere cogebantur. Denique sacerdotes in sacro ministerio sese fideliter sanctificabant.

VERS. 20. — OPERATUS EST BONUM ET RECTUM ET VERUM CORAM DOMINO (2). Elogium profectò omnium quæ de rege prædicari queant am-